Управление финансов администрации муниципального образования
 муниципального района «Сыктывдинский»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]От  20  ноября 2018г.                                                                                                                  № 9-ОД

О порядке подписания соглашений о мерах по повышению
эффективности использования бюджетных средств и
увеличению поступлений налоговых и неналоговых
доходов между управлением финансов и сельскими поселениями,
подпадающих под действие пункта 4 статьи 47(1) Закона Республики Коми
от 01.10.2007 № 88-РЗ «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми»

В соответствии с пунктом 4 статьи 47(1) Закона Республики Коми от 01.10.2007 № 88-РЗ «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми», приказываю:
1. Утвердить типовую форму Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов  бюджета сельского поселения (далее по тексту - "Соглашение") согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить перечень оснований, по которым Управление финансов муниципального района «Сыктывдинский» вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» бюджетам сельских поселений в целях обеспечения подписания и выполнения условий Соглашений, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Бюджетному отделу:
3.1. В срок до 1 января 2019 г. обеспечить подписание Соглашений на текущий финансовый год между управлением финансов и органами местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, подпадающих под действие пункта 4 статьи 47(1) Закона Республики Коми от 01.10.2007 № 88-РЗ «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми» и указанных в приложении к приказу Министерства финансов Республики Коми от 25 сентября 2017 года №201 «Об  утверждении перечня муниципальных образований в Республике Коми на 2018 год, распределенных в соответствии с положениями пунктов 2-4 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации».
3.2. Обеспечить контроль за исполнением обязательств органов местного самоуправления сельских поселений, предусмотренных подписанными Соглашениями.
3.3. Осуществлять подготовку предложений по принятию решения о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов по основаниям, приведенным в приложении 2 к настоящему приказу, в течение 15 рабочих дней после получения информации о выявленном нарушении.
3.4. Осуществлять подготовку предложений по принятию решения об отмене приостановления предоставления межбюджетных трансфертов, в течение 5 рабочих дней после получения соответствующей информации.
4. Соответствующее решение оформляется приказом Управления финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский».
5. Приказ вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления финансов                                                                                      Г.А. Щербакова

Приложение 1
к Приказу управления финансов
от 20 ноября 2018 г. № 9-ОД
[bookmark: P41]

СОГЛАШЕНИЕ № _____
о мерах по повышению эффективности использования бюджетных
средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
бюджета муниципального образования сельского поселения  "____________"

              "__" ___________ 2018 г.

Управление   финансов   администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,   именуемое  в  дальнейшем "Управление финансов",  в  лице  начальника управления финансов Щербаковой Г.А., действующей  на основании Положения об Управлении финансов с  одной стороны, и администрация муниципального образования сельского поселения "___________" (наименование сельского поселения), именуемая в дальнейшем   "Администрация сельского поселения",   в  лице  главы  администрации сельского поселения "__________" (наименование сельского поселения) __________ (Ф.И.О. уполномоченного должностного лица сельского поселения),  действующего  на  основании  Устава  МО СП "____________", с другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с пунктом 4 статьи 47(1) Закона Республики Коми от 01.10.2007 № 88-РЗ «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 2019 году мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений   налоговых   и   неналоговых  доходов  бюджета  сельского поселения "________________".
1.2. Осуществление мер, предусмотренных настоящим Соглашением, является одним  из  условий предоставления местному бюджету межбюджетных трансфертов из бюджета   муниципального района «Сыктывдинский»  (за  исключением субвенций и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).

[bookmark: P74]2. Обязанности Сторон

2.1. Управление финансов обязано:
2.1.1.   В  случае  принятия  решения  о  приостановлении  (сокращении) предоставления   межбюджетных  трансфертов  сельскому поселению  из бюджета муниципальному району при невыполнении предусмотренных в пунктах 2.2.1  -  2.2.7   настоящего Соглашения обязательств, уведомить об этом администрацию сельского поселения в течение 5 рабочих дней.
2.1.2. В  случае  устранения  сельским поселением  нарушения, повлекшего   приостановление  предоставления  межбюджетных  трансфертов,  в течение 5 рабочих дней после принятия соответствующего решения возобновить предоставление   межбюджетных  трансфертов  сельскому поселению  из бюджета муниципального района.
2.2. Администрация сельского поселения обязана:
[bookmark: P88]2.2.1.  Не  превышать  нормативы  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои  полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности  муниципальной службы в сельских поселениях,  установленные нормативными правовыми актами Правительства Республики Коми.
2.2.2.  Не  устанавливать  и  не  исполнять расходные обязательства, не связанные   с   решением   вопросов,   отнесенных  Конституцией  Российской Федерации,  федеральными  законами,  законами Республики Коми к полномочиям органов местного самоуправления.
2.2.3.   Не   превышать  установленные  Бюджетным  кодексом  Российской Федерации  ограничения  по  размеру  резервного фонда местной администрации (статья 81),   размеру     дефицита    (статья 92.1),  предельному   объему муниципальных заимствований (статья 106), предельному объему муниципального долга  (статья 107),  объему  расходов на обслуживание муниципального долга (статья 111).
2.2.4.   Обеспечить   планирование   доходов,   расходов  и  источников финансирования  дефицита  местного  бюджета  в  соответствии  с  принципами достоверности  и сбалансированности бюджета, установленными статьями 28, 33 и 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно:
2.2.4.1.  При  внесении  изменений  в  решение о бюджете сельского поселения "__________________" в составе источников финансирования  дефицита  местного  бюджета  на  2019 год снижение остатков средств  на  счетах  бюджета  предусматривать  в  пределах  объема  остатка средств,  фактически  сложившихся  на  1  января  2019 года (за исключением субвенций).
2.2.4.2.   В  случае,  если  налоговые  и  неналоговые  доходы  бюджета сельского поселения "_________" за 1 полугодие исполнены  менее  чем  на  35%  от  уточненного  плана  на 2019 год, органы местного  самоуправления  в  срок  до  10  августа  2019 года должны внести изменения  в  решение  о  бюджете  по  уменьшению  плановых  назначений  по налоговым  и  неналоговым  доходам  и  расходам  (либо  увеличению дефицита бюджета  с  учетом  соблюдения  требований  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации).
При этом, объем налоговых и неналоговых доходов должен быть уменьшен на такую  сумму, чтобы исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета за 1 полугодие составило более 35% от уточненного плана на 2019 год.
2.2.4.3.   В   случае,   если  налоговые  и  налоговые  доходы  бюджета сельского поселения "___________" за 9 месяцев исполнены  менее  чем  на  60%  от  уточненного  плана  на 2019 год, органы местного  самоуправления  в  срок  до  10  ноября  2019  года должны внести изменения  в  решение  о  бюджете  по  уменьшению  плановых  назначений  по налоговым  и  неналоговым  доходам  и  расходам  (либо  увеличению дефицита бюджета  с  учетом  соблюдения  требований  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации).
При этом, объем налоговых и неналоговых доходов должен быть уменьшен на такую  сумму, чтобы исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета за 9 месяцев составило более 60% от уточненного плана на 2019год.
2.2.5. Обеспечить отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам  на  оплату  труда  работников,   финансируемых  за  счет  средств  бюджета  сельского поселения "______________" .
2.2.6.  Обеспечить  полную  и  своевременную уплату налоговых платежей.
[bookmark: P162]2.2.7.  Принять меры по:
-  Сокращению  задолженности  арендаторов  перед  местным  бюджетом  по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества;
-    Недопущению необоснованного роста численности работников.

3. Права Сторон

3.1. Управление финансов вправе:
3.1.1.  Запрашивать  у  администрации  сельского поселения информацию  и  документы о проведении мероприятий, указанных в разделе 2 Соглашения.
3.1.2.  Проводить  проверки бюджета сельского поселения.
3.1.3.  В  случае невыполнения предусмотренных в пунктах 2.2.1 - 2.2.7 настоящего   Соглашения   обязательств,   произвести   в   соответствии   с установленным    порядком   приостановление   (сокращение)   предоставления межбюджетных  трансфертов бюджету сельского поселения  из бюджета муниципального района «Сыктывдинский».
Не  подлежит  приостановлению  (сокращению) предоставление субвенций и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
3.2. Администрация сельского поселения вправе:
3.2.1.   Обращаться   в  Управление финансов  за  разъяснениями  по  вопросам, возникающим в связи с исполнением настоящего Соглашения.
3.2.2.  Принять решение об отказе, полностью или частично, от получения в  очередном финансовом году дотаций из бюджета муниципального района «Сыктывдинский».

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

Внесение  изменений  и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по инициативе любой из Сторон при согласии обеих Сторон.
Изменения   и  дополнения  также  вносятся  при  изменениях  бюджетного законодательства   Российской   Федерации   и  бюджетного  законодательства Республики  Коми,  при  возникновении объективных обстоятельств, влияющих и (или) изменяющих существенные условия настоящего Соглашения.
Любые  изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны при условии  совершения  в  письменной  форме и подписания обеими сторонами или уполномоченными  для  этого  представителями  сторон.  Предложения одной из сторон   о   внесении   изменений   и  дополнений  в  настоящее  Соглашение рассматриваются  другой  стороной в течение 7 рабочих дней со дня получения проекта изменений и дополнений к настоящему Соглашению. В случае согласия с предложениями  подписанный  экземпляр  изменений  и дополнений к настоящему Соглашению  направляется  инициатору  внесения  изменений  и  дополнений не позднее  10 рабочих дней со дня получения проекта изменений и дополнений. В случае   несогласия  с  вносимыми  изменениями  и  дополнениями  инициатору направляется  соответствующее уведомление не позднее 10 рабочих дней со дня получения проекта изменений и дополнений.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами
и действует по 31 декабря 2019 года.

6. Разрешение споров

Неурегулированные   Сторонами   споры   и  разногласия,  возникшие  при исполнении  настоящего  Соглашения  или  в  связи  с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
Настоящее Соглашение составлено на ________ листах, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса Сторон

Управление финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский»
168220, Республика Коми, с. Выльгорт, ул. Д.Каликовой,62.

Администрация муниципального образования сельского поселения  "______________"
Юридический адрес: ________________________

8. Подписи сторон:

От Управления финансов:                                                   От сельского поселения:
Начальник управления финансов                                        Глава сельского поселения

 Щербакова Г.А

___________________                                                          __________________

М.П.                                                                                       М.П.

2

Приложение 2
к Приказу
Управления финансов
от 20 ноября 2018 г. № 9-ОД

[bookmark: P847]Перечень оснований, по которым Управление финансов муниципального района «Сыктывдинский» вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» бюджетам сельских поселений в целях обеспечения подписания и выполнения условий соглашения между Управлением финансов муниципального района «Сыктывдинский» и администрацией сельского поселения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	Выявленное нарушение
	Мера воздействия
	Источник информации для принятия решения

	Непредставление в срок до 1 января 2019 года в Управление финансов подписанного главой сельского поселения Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений на 2019 год (далее по тексту - Соглашение)/Представление Соглашения, не соответствующего требованиям настоящего приказа
	Приостановление предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» до подписания Соглашения, соответствующего требованиям настоящего приказа
	Отсутствие во входящей корреспонденции Управления финансов соглашения/ Представление Соглашения, не соответствующего требованиям настоящего приказа

	Превышение по итогам исполнения за 2019 год норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, установленные нормативными правовыми актами Правительства Республики Коми
	Сокращение предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» на сумму превышения
	Отчет о выполнении условий Соглашения

	Исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Коми к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления
	Сокращение предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета муниципального района «Сыктывдинский» на сумму исполненных по итогам 2019 года обязательств, не относящихся к вопросам местного значения сельского поселения
	Отчет о выполнении условий Соглашения

	Превышение утвержденных решением о местном бюджете ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, размера резервного фонда местной администрации, размера дефицита, предельного объема муниципальных заимствований, предельного объема муниципального долга, объема расходов на обслуживание муниципального долга
	Приостановление предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» до представления в Управление финансов утвержденного решения о бюджете, соответствующего требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Решение о бюджете сельского поселения  в редакции, действующей на дату принятия Управлением финансов решения о приостановлении предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета

	Превышение по итогам исполнения за 2019 год установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации ограничений по размеру резервного фонда местной администрации, размеру дефицита, предельному объему муниципальных заимствований, предельному объему муниципального долга, объему расходов на обслуживание муниципального долга
	Сокращение предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» на сумму превышения
	Данные бухгалтерских отчетов "Отчет об исполнении бюджета сельского поселения", "Справочная таблица к отчету об исполнении бюджета сельского поселения" за декабрь 2018 года

	В решении о местном бюджете в составе источников финансирования дефицита бюджета на 2019 год снижение остатков средств на счетах бюджета предусмотрено сверх объемов остатков средств, фактически сложившихся на 1 января 2019 года (за исключением субвенций)
Исполнение по налоговым и неналоговым доходам за 1 полугодие менее чем на 35% от уточненного плана на 2019 год (60% - по итогам исполнения за 9 месяцев)
	Приостановление предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» до представления в Управление финансов утвержденного решения о бюджете, соответствующего требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Решение о бюджете сельского поселения в редакции, действующей на дату принятия Управлением финансов решения о приостановлении предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета

	Возникновение просроченной кредиторской задолженности по расходам на оплату труда
	Сокращение предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета из бюджета муниципального района «Сыктывдинский» на сумму задолженности
	Данные бухгалтерского отчета "Справочная таблица к отчету об исполнении бюджета сельского поселения" за декабрь 2018 года

	Несвоевременная/неполная уплата налоговых платежей
	Приостановление предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального района «Сыктывдинский»  до устранения нарушения
	Данные бухгалтерского отчета, информация налоговых органов.